



ข่าว

สภาพัฒนา



สภาพัฒนา



สภาพัฒนา Update

สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

www.nesdc.go.th Tel. 0 2628 2847 Fax. 0 2628 2846 e-mail: pr@nesdc.go.th

เรื่อง เศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามของปี 2565 และแนวโน้มปี 2565 - 2566



เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2565 นายดนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ได้แถลงตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ในไตรมาสที่สามของปี 2565 และแนวโน้มปี 2565 - 2566 ณ ห้อง 521 สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ โดยมีรายละเอียด ดังนี้

เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สามของปี 2565

เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สามของปี 2565 ขยายตัวร้อยละ 4.5 (%YoY) เติบโตจากร้อยละ 2.3 และร้อยละ 2.5 ในไตรมาสแรก และไตรมาสที่สองของปี 2565 ตามลำดับ และเมื่อปรับผลของฤดูกาลออกแล้ว เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สามของปี 2565 ขยายตัวร้อยละ 1.2 จากไตรมาสที่สองของปี 2565 (%QoQ_SA) **รวม 9 เดือนแรกของปี 2565** เศรษฐกิจไทยขยายตัวร้อยละ 3.1

ด้านการใช้จ่าย การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน การลงทุนภาคเอกชน และการส่งออกบริการ ขยายตัวเร่งขึ้น การส่งออกสินค้าชะลอตัว ขณะที่การใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐปรับตัวลดลง **การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน** ขยายตัวในเกณฑ์สูงร้อยละ 9.0 เติบโตต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 3.5 และร้อยละ 7.1 ในไตรมาสแรก และไตรมาสที่สองของปี 2565 ตามลำดับ และเป็นการขยายตัวสูงสุดในรอบ 39 ไตรมาส ตามการใช้จ่ายที่ขยายตัวเร่งขึ้นในทุกหมวด โดยการใช้จ่าย**หมวดบริการ**ขยายตัวร้อยละ 15.8 เติบโตจากร้อยละ 14.1 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการขยายตัวเร่งขึ้นของการใช้จ่ายในกลุ่มโรงแรมและภัตตาคาร และกลุ่มนันทนาการและวัฒนธรรม การใช้จ่ายใน**หมวดสินค้าคงทน**ขยายตัวร้อยละ 18.2 เติบโตจากร้อยละ 3.5 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการเร่งขึ้นของการใช้จ่ายเพื่อซื้อยานพาหนะ และการใช้จ่าย**หมวดสินค้าไม่คงทน**ขยายตัวร้อยละ 3.2 เติบโตจากร้อยละ 2.7 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการเร่งขึ้นของการใช้จ่ายกลุ่มอาหารและเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ ส่วนการใช้จ่าย**หมวดสินค้ากึ่งคงทน**ขยายตัวร้อยละ 3.6 เติบโตจากร้อยละ 1.9 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการขยายตัวของ การใช้จ่ายในกลุ่มเครื่องเรือนและเครื่องตกแต่ง และกลุ่มเสื้อผ้าและรองเท้า สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจโดยรวมมาอยู่ที่ระดับ 37.6 จากระดับ 34.9 ในไตรมาสก่อนหน้า **รวม 9 เดือนแรกของปี 2565** การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 6.5 ส่วนการ**ใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคของรัฐบาล** ลดลงร้อยละ 0.6 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 2.8 ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นการลดลงครั้งแรกในรอบ 10 ไตรมาส ตามการลดลงของรายจ่ายซื้อสินค้าและบริการ ซึ่งเป็นผลจากการลดลงของค่าใช้จ่ายด้านสาธารณสุขเกี่ยวกับโรคโควิด-19 ขณะเดียวกันรายจ่ายการโอนเพื่อสวัสดิการทางสังคมที่ไม่เป็นตัวเงินสำหรับสินค้าและบริการในระบบตลาดขยายตัวร้อยละ 9.9 ชะลอลงจากการขยายตัวร้อยละ 17.0 ในไตรมาสก่อนหน้า ส่วนค่าตอบแทนแรงงาน (ค่าจ้าง เงินเดือน) ขยายตัวร้อยละ 1.6 สำหรับอัตราการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำในไตรมาสนี้อยู่ที่ร้อยละ 21.4 (ต่ำกว่าร้อยละ 22.5 ในไตรมาสก่อนหน้าและร้อยละ 23.8 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน) **รวม 9 เดือนแรกของปี 2565** การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคของรัฐบาลขยายตัวร้อยละ 2.9 **การลงทุนรวม** ขยายตัวร้อยละ 5.2 เทียบกับการลดลงร้อยละ 1.0 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยเป็นผลจากการลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัวในเกณฑ์สูงร้อยละ 11.0 เติบโตจากร้อยละ 2.3 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการขยายตัวเร่งขึ้นของการลงทุนเครื่องจักรเครื่องมือร้อยละ 13.9 ขณะที่การลงทุนก่อสร้างขยายตัวร้อยละ 2.0 เทียบกับการลดลงร้อยละ 1.3 ในไตรมาสก่อนหน้า ส่วน**การลงทุนภาครัฐ**ลดลงต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 3 ร้อยละ 7.3 แต่ปรับตัวดีขึ้นจากการลดลงร้อยละ 9.0 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยการลงทุนรัฐบาลลดลงร้อยละ 11.8 ขณะที่การลงทุนรัฐวิสาหกิจขยายตัวร้อยละ 1.1 สำหรับอัตราการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายลงทุนในไตรมาสนี้อยู่ที่ร้อยละ 21.2 (สูงกว่าอัตราเบิกจ่ายร้อยละ 19.2 ในไตรมาสก่อนหน้า แต่ต่ำกว่าร้อยละ 24.0 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน) **รวม 9 เดือนแรกของปี 2565** การลงทุนรวมขยายตัวร้อยละ 1.6 โดยการลงทุนภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 5.3 ขณะที่การลงทุนภาครัฐลดลงร้อยละ 7.0

ในด้านภาคการค้าต่างประเทศ การส่งออกมีมูลค่า 71,980 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวร้อยละ 6.7 ชะลอลงจากการขยายตัวร้อยละ 9.7 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยปริมาณและราคาส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 และร้อยละ 4.4 เทียบกับการเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.4 และร้อยละ 5.1 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามลำดับ **กลุ่มสินค้าที่มีมูลค่าส่งออกเพิ่มขึ้น** เช่น เครื่องจักรและอุปกรณ์ (ร้อยละ 10.3) รถกระบะและรถบรรทุก (ร้อยละ 12.8) แผงวงจรรวมและชิ้นส่วน (ร้อยละ 11.6) ชิ้นส่วนเครื่องใช้ไฟฟ้า (ร้อยละ 13.6) อุปกรณ์และเครื่องมือด้านการแพทย์ (ร้อยละ 9.9) อาหารสัตว์ (ร้อยละ 22.0) น้ำตาล (ร้อยละ 121.4) ข้าว (ร้อยละ 12.4) และยางพารา (ร้อยละ 0.2) เป็นต้น **กลุ่มสินค้าที่มีมูลค่าส่งออกลดลง** เช่น รถยนต์นั่ง (ลดลงร้อยละ 7.2) เคมีภัณฑ์และปิโตรเคมี (ลดลงร้อยละ 8.8) ชิ้นส่วนและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ (ลดลงร้อยละ 13.2) ผลิตภัณฑ์ยาง (ลดลงร้อยละ 8.0) ทูเรียน (ลดลงร้อยละ 53.0) และผลไม้อื่น ๆ (ลดลงร้อยละ 39.4) เป็นต้น การส่งออกสินค้าไปยังตลาดส่งออกหลักขยายตัว ขณะที่การส่งออกไปยังตลาดจีน ญี่ปุ่น และฮ่องกงลดลง เมื่อหักการส่งออกทองคำที่ยังไม่ขึ้นรูปออกแล้ว มูลค่าการส่งออกสินค้าขยายตัวร้อยละ 6.4 และเมื่อคิดในรูปของเงินบาท มูลค่าการส่งออกสินค้าขยายตัวร้อยละ 18.1 ส่วนการนำเข้าสินค้า มีมูลค่า 71,558 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวร้อยละ 23.2 เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 22.4 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยปริมาณและราคานำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.0 และร้อยละ 14.1 ตามลำดับ ส่งผลให้ดุลการค้าเกินดุล 0.4 พันล้านดอลลาร์ สหรัฐ. (17.1 พันล้านบาท) **รวม 9 เดือนแรกของปี 2565** การส่งออกสินค้ามีมูลค่า 219,791 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวร้อยละ 10.2 ส่วนการนำเข้ามีมูลค่า 204,917 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวร้อยละ 20.7 ส่งผลให้ดุลการค้าเกินดุล 14.9 พันล้านดอลลาร์ สหรัฐ. (502.1 พันล้านบาท)

การขยายตัวทางเศรษฐกิจ การขยายตัวของมูลค่าการส่งออกสินค้า และอัตราเงินเฟ้อของประเทศต่าง ๆ

| (%YoY) | GDP | | | | | มูลค่าการส่งออกสินค้า | | | | | อัตราเงินเฟ้อ | | | | | | สูงสุดในรอบ (เดือน) | |
|--------------------------|--------|--------|------|------|------|-----------------------|--------|------|------|-------|---------------|------|-----|------|-----|------|---------------------|-------------|
| | 2563 | 2564 | 2565 | | | 2563 | 2564 | 2565 | | | 2564 | 2565 | | | | | | |
| | ทั้งปี | ทั้งปี | Q1 | Q2 | Q3 | ทั้งปี | ทั้งปี | Q1 | Q2 | Q3 | ทั้งปี | Q1 | Q2 | Q3 | | ส.ค. | | ก.ย. |
| สหรัฐฯ | -2.8 | 5.9 | 3.7 | 1.8 | 1.8 | -13.5 | 23.3 | 18.8 | 23.2 | 23.7 | 4.7 | 8.0 | 8.6 | 8.3 | 8.2 | 8.2 | 7.8 | 487 (มิ.ย.) |
| ยูโรโซน | -6.3 | 5.4 | 5.5 | 4.3 | 2.1 | -7.1 | 18.1 | 9.0 | 6.1 | 2.5 | 2.6 | 6.1 | 8.0 | 9.3 | 9.1 | 9.9 | 10.6 | 310 |
| สหราชอาณาจักร | -11.0 | 7.5 | 10.9 | 4.4 | 2.4 | -11.3 | 10.4 | 15.5 | 7.5 | 14.6 | 2.6 | 6.2 | 9.2 | 10.0 | 9.9 | 10.1 | 11.6 | 406 |
| ออสเตรเลีย ^{1/} | -2.2 | 4.9 | 3.1 | 3.8 | | -7.3 | 37.2 | 23.2 | 27.4 | 15.2 | 2.9 | 5.1 | 6.1 | 7.3 | | | | 85 (Q) |
| ญี่ปุ่น | -4.6 | 1.6 | 0.6 | 1.7 | 1.8 | -9.1 | 17.9 | 4.4 | -2.3 | -2.0 | -0.2 | 0.9 | 2.4 | 2.9 | 3.0 | 3.0 | 3.8 | 381 |
| จีน | 2.2 | 8.1 | 4.8 | 0.4 | 3.9 | 4.0 | 29.7 | 15.6 | 12.8 | 10.0 | 0.9 | 1.1 | 2.2 | 2.7 | 2.5 | 2.8 | 2.1 | 29 (ก.ย.) |
| อินเดีย | -6.6 | 8.3 | 4.1 | 13.5 | | -14.8 | 43.1 | 29.3 | 26.7 | 7.9 | 5.1 | 6.3 | 7.3 | 7.0 | 7.0 | 7.4 | 6.8 | 95 (เม.ย.) |
| เกาหลีใต้ | -0.7 | 4.1 | 3.0 | 2.9 | 3.1 | -5.5 | 25.7 | 18.4 | 13.0 | 5.8 | 2.5 | 3.8 | 5.4 | 5.9 | 5.7 | 5.6 | 5.7 | 284 |
| ไต้หวัน | 3.4 | 6.6 | 3.7 | 3.0 | 4.1 | 4.9 | 29.3 | 23.5 | 15.4 | 3.4 | 2.0 | 2.8 | 3.5 | 2.9 | 2.7 | 2.8 | 2.7 | 166 (มิ.ย.) |
| ฮ่องกง | -6.5 | 6.3 | -3.9 | -1.3 | -4.5 | -0.5 | 26.0 | 2.8 | -3.3 | -11.6 | 1.6 | 1.5 | 1.5 | 2.7 | 1.9 | 4.4 | | 90 (ก.ย.) |
| สิงคโปร์ | -4.1 | 7.6 | 3.9 | 4.5 | 4.4 | -4.1 | 22.1 | 17.1 | 20.8 | 19.5 | 2.3 | 4.6 | 5.9 | 7.3 | 7.5 | 7.5 | | 171 |
| อินโดนีเซีย | -2.1 | 3.7 | 5.0 | 5.4 | 5.7 | -2.7 | 41.9 | 35.1 | 39.0 | 27.3 | 1.6 | 2.3 | 3.8 | 5.2 | 4.7 | 6.0 | 5.7 | 83 (ก.ย.) |
| มาเลเซีย | -5.5 | 3.1 | 5.0 | 8.9 | 14.2 | -2.3 | 27.5 | 18.3 | 23.3 | 29.4 | 2.5 | 2.2 | 2.8 | 4.5 | 4.7 | 4.5 | | 16 (ส.ค.) |
| ฟิลิปปินส์ | -9.5 | 5.7 | 8.2 | 7.5 | 7.6 | -8.1 | 14.5 | 9.9 | 4.4 | 0.4 | 3.9 | 3.4 | 5.5 | 6.5 | 6.3 | 6.9 | 7.7 | 166 |
| เวียดนาม | 2.9 | 2.6 | 5.1 | 7.8 | 13.7 | 6.9 | 18.9 | 14.4 | 21.3 | 15.8 | 1.8 | 1.9 | 3.0 | 3.3 | 2.9 | 3.9 | 4.3 | 31 |

ที่มา: CEIC รวบรวมโดยสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

หมายเหตุ: ^{1/} อัตราเงินเฟ้อของออสเตรเลียเป็นรายไตรมาส

ด้านการผลิต สาขาการผลิตสินค้าอุตสาหกรรมกลับมาขยายตัว สาขาที่พักแรมและบริการด้านอาหาร สาขาการขนส่ง ขยายปลีก และการซ่อมฯ สาขาขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า และสาขาการไฟฟ้าและก๊าซฯ ขยายตัวเร่งขึ้น ส่วนสาขาการก่อสร้างและสาขาเกษตรกรรมปรับตัวลดลง **สาขาเกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง** ปรับตัวลดลงร้อยละ 2.3 ตามการลดลงของผลผลิตพืชเกษตรสำคัญที่ได้รับผลกระทบจากปัญหา อุทกภัยและสภาพอากาศไม่เอื้ออำนวยในหลายพื้นที่ **ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรที่ลดลง** เช่น กลุ่มไม้ผล (ลดลง ร้อยละ 26.3) ยางพารา (ลดลงร้อยละ 1.4) สุกกร (ลดลงร้อยละ 2.2) และมันสำปะหลัง (ลดลงร้อยละ 3.1) เป็นต้น ส่วนดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรสำคัญที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น เช่น ข้าวเปลือก (ร้อยละ 10.9) ปาล์มน้ำมัน (ร้อยละ 9.4) ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ (ร้อยละ 8.6) และไก่เนื้อ (ร้อยละ 1.0) เป็นต้น **ดัชนีราคาสินค้าเกษตร** เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.1 ตามการเพิ่มขึ้นของดัชนีราคาสินค้าเกษตรสำคัญ ๆ เช่น สุกกร (ร้อยละ 50.4) กลุ่มไม้ผล (ร้อยละ 28.4) ข้าวเปลือก (ร้อยละ 20.1) ไก่เนื้อ (ร้อยละ 40.1) และมันสำปะหลัง (ร้อยละ 32.6) เป็นต้น อย่างไรก็ตาม ดัชนีราคาสินค้าเกษตรสำคัญบางรายการปรับตัวลดลง เช่น ปาล์มน้ำมัน (ลดลงร้อยละ 9.8) เป็นต้น การเพิ่มขึ้นของดัชนีราคาสินค้าเกษตร ส่งผลให้**ดัชนีรายได้เกษตรกรโดยรวม**เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง เป็นไตรมาสที่ 3 ร้อยละ 17.7 **รวม 9 เดือนแรกของปี 2565** การผลิตสาขาเกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมงเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 ปรับตัวดีขึ้นจากร้อยละ 1.7 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 ดัชนีราคาสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.2 และดัชนีรายได้เกษตรกรโดยรวมเพิ่มขึ้น ร้อยละ 14.4

สาขาการผลิตสินค้าอุตสาหกรรม ขยายตัวร้อยละ 6.3 เทียบกับการลดลงร้อยละ 0.5 ในไตรมาส ก่อนหน้า ตามการกลับมาขยายตัวของทุกกลุ่มอุตสาหกรรมการผลิต สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของดัชนีผลผลิต อุตสาหกรรมร้อยละ 8.1 โดย**ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมที่มีสัดส่วนการส่งออกในช่วงร้อยละ 30 - 60** ขยายตัวในเกณฑ์สูงร้อยละ 22.8 เทียบกับการลดลงร้อยละ 0.1 ในไตรมาสก่อนหน้า **ดัชนีผลผลิต อุตสาหกรรมกลุ่มการผลิตเพื่อบริโภคภายในประเทศ (สัดส่วนส่งออกน้อยกว่าร้อยละ 30)** เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 เทียบกับการลดลงร้อยละ 0.3 ในไตรมาสก่อนหน้า และ**ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมกลุ่มการผลิตเพื่อ ส่งออก (สัดส่วนส่งออกมากกว่าร้อยละ 60)** ขยายตัวร้อยละ 1.2 เทียบกับการลดลงร้อยละ 2.0 ในไตรมาส ก่อนหน้า สำหรับ**อัตราการใช้จ่ายกำลังการผลิตเฉลี่ย**ในไตรมาสนี้อยู่ที่ร้อยละ 62.55 สูงกว่าร้อยละ 61.10 ในไตร มาสก่อนหน้าและสูงกว่าร้อยละ 58.51 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน **ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมสำคัญ ๆ ที่ เพิ่มขึ้น** เช่น ยานยนต์ (ร้อยละ 36.1) ผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการกลั่นปิโตรเลียม (ร้อยละ 17.3) และน้ำตาล (ร้อย ละ 46.1) เป็นต้น **ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมสำคัญ ๆ ที่ลดลง** เช่น คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ ต่อพ่วง (ลดลงร้อยละ 32.4) เหล็กและเหล็กกล้าขั้นมูลฐาน (ลดลงร้อยละ 12.7) และพลาสติกและยาง สังกะสีขั้นต้น (ลดลงร้อยละ 10.9) เป็นต้น **รวม 9 เดือนแรกของปี 2565** สาขาการผลิตอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 เทียบกับการเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.3 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 และอัตราการใช้จ่ายกำลังการผลิตเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 63.40

สาขาที่พักแรมและบริการด้านอาหาร ขยายตัวต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 3 ร้อยละ 53.6 และเร่งขึ้น จากการขยายตัวร้อยละ 44.9 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการขยายตัวในเกณฑ์สูงและเร่งขึ้นของจำนวน นักท่องเที่ยวต่างประเทศ และการขยายตัวต่อเนื่องของการท่องเที่ยวในประเทศ โดยในไตรมาสนี้ **นักท่องเที่ยวต่างประเทศ**เดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทยจำนวน 3.608 ล้านคน ซึ่งเป็นผลมาจากการ ดำเนินมาตรการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างประเทศ และสถานการณ์ด้านการเดินทางท่องเที่ยวระหว่าง

ประเทศที่เริ่มปรับตัวเข้าสู่ภาวะปกติมากขึ้น ส่วนรายรับจากนักท่องเที่ยวชาวไทยอยู่ที่ 0.158 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 3 ร้อยละ 1,497.1 เป็นผลมาจากการผ่อนคลายมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 และการดำเนินนโยบายกระตุ้นภาคการท่องเที่ยวภายในประเทศอย่างต่อเนื่อง สำหรับอัตราการเข้าพักเฉลี่ยในไตรมาสนี้อยู่ที่ร้อยละ 47.80 สูงกว่าร้อยละ 42.09 ในไตรมาสก่อนหน้า และสูงกว่าร้อยละ 5.46 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน **รวม 9 เดือนแรกของปี 2565** สาขาที่พักแรมและบริการด้านอาหารขยายตัวร้อยละ 43.7 ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับการลดลงร้อยละ 17.9 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศอยู่ที่ 5.688 ล้านคน เพิ่มขึ้นร้อยละ 1,863.1 และอัตราเข้าพักเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 42.02 สาขาการขนส่งและการขายปลีก การช้อปปิ้งออนไลน์และจักรยานยนต์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 เร่งขึ้นจากร้อยละ 3.1 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการเร่งตัวขึ้นของการใช้จ่ายภาคครัวเรือนและจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของดัชนีรวมการขายส่งและการขายปลีก การช้อปปิ้งออนไลน์และจักรยานยนต์ **รวม 9 เดือนแรกของปี 2565** สาขาการขนส่งและการขายปลีก การช้อปปิ้งออนไลน์และจักรยานยนต์เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับการเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.3 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน สาขาการขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.9 เร่งขึ้นจากร้อยละ 5.2 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการขยายตัวเร่งขึ้นของบริการขนส่งทางอากาศ และบริการขนส่งทางบกและท่อลำเลียง เป็นสำคัญ **รวม 9 เดือนแรกของปี 2565** สาขาการขนส่งและสถานที่เก็บสินค้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.4 ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับการลดลงร้อยละ 4.9 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน

เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ อัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 1.23 ต่ำกว่าร้อยละ 1.37 ในไตรมาสก่อนหน้า และต่ำกว่าร้อยละ 2.29 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 7.3 และอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 3.1 สำหรับดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุล 7.0 พันล้านดอลลาร์ สรอ. (25.3 หมื่นล้านบาท) ขณะที่เงินทุนสำรองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือนกันยายน 2565 อยู่ที่ 2.0 แสนล้านดอลลาร์ สรอ. และหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนกันยายน 2565 มีมูลค่าทั้งสิ้น 10,373,937.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 60.7 ของ GDP

แนวโน้มเศรษฐกิจไทย ปี 2565

เศรษฐกิจไทยปี 2565 คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 3.2 เร่งขึ้นจากร้อยละ 1.5 ในปี 2564 ขณะที่อัตราเงินเฟ้อคาดว่าจะอยู่ที่ร้อยละ 6.3 และดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุลร้อยละ 3.6 ของ GDP

แนวโน้มเศรษฐกิจไทย ปี 2566

แนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2566 คาดว่าจะขยายตัวในช่วงร้อยละ 3.0 – 4.0 โดยมีปัจจัยสนับสนุนที่สำคัญจาก (1) การฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยว (2) การขยายตัวของการลงทุนทั้งภาคเอกชนและภาครัฐ (3) การขยายตัวอย่างต่อเนื่องของการอุปโภคบริโภคภายในประเทศ และ (4) การขยายตัวในเกณฑ์ดีของภาคเกษตร ทั้งนี้ คาดว่าการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนจะขยายตัวร้อยละ 3.0 ส่วนการลงทุนภาคเอกชนและการลงทุนภาครัฐขยายตัวร้อยละ 2.6 และร้อยละ 2.4 ตามลำดับ และมูลค่าการส่งออกสินค้าในรูปดอลลาร์ สรอ. ขยายตัวร้อยละ 1.0 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ในช่วงร้อยละ 2.5 – 3.5 และดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลร้อยละ 1.1 ของ GDP

รายละเอียดของการประมาณการเศรษฐกิจในปี 2566 ในด้านต่าง ๆ มีดังนี้

1. **การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค (1) การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน** คาดว่าในปี 2566 จะขยายตัวร้อยละ 3.0 เทียบกับการขยายตัวในเกณฑ์สูงร้อยละ 5.4 ในปี 2565 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวของฐานรายได้ในระบบเศรษฐกิจ และตลาดแรงงานที่มีแนวโน้มฟื้นตัวได้อย่างต่อเนื่อง และ (2) **การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคภาครัฐบาล** คาดว่าจะลดลงร้อยละ 0.1 เทียบกับการลดลงร้อยละ 0.2 ในปี 2565 สอดคล้องกับการลดลงของกรอบงบประมาณรายจ่ายประจำภายใต้งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2566 วงเงิน 2,489,923 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.8 จากกรอบวงเงิน 2,535,682 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2565 และการลดลงของการใช้จ่ายภายใต้พระราชกำหนดเงินกู้ฯ 1 ล้านล้านบาท และ 5 แสนล้านบาท

2. **การลงทุนรวม** คาดว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 เทียบกับร้อยละ 2.6 ในปี 2565 โดย (1) **การลงทุนภาคเอกชน** คาดว่าในปี 2566 จะขยายตัวร้อยละ 2.6 เทียบกับร้อยละ 3.9 ในปี 2565 สอดคล้องกับแนวโน้มการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกและภาคการส่งออก ขณะที่ (2) **การลงทุนภาครัฐ** คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 2.4 เพิ่มขึ้นจากการลดลงร้อยละ 0.7 ในปี 2565 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของกรอบงบประมาณรายจ่ายลงทุนภายใต้งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2566 วงเงิน 695,077 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.5 จากวงเงิน 612,566 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2565 รวมถึงแรงสนับสนุนจากความคืบหน้าในการดำเนินการโครงการลงทุนทางด้านโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญของรัฐวิสาหกิจ

3. **มูลค่าการส่งออกสินค้าในรูปเงินดอลลาร์ สหรัฐ** คาดว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0 เทียบกับร้อยละ 7.5 ในปี 2565 โดยคาดว่าปริมาณการส่งออกสินค้าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0 ชะลอลงจากร้อยละ 3.2 ในปี 2565 ตามแนวโน้มการชะลอตัวของเศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลก ส่วนราคาสินค้าส่งออกคาดว่าจะขยายตัวอยู่ในช่วงร้อยละ (-0.5) – 0.5 เทียบกับร้อยละ 4.3 ในปี 2565 ขณะที่การส่งออกบริการมีแนวโน้มขยายตัวดีขึ้นตามจำนวนและรายรับจากนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ในกรณีฐานคาดว่ารายรับจากนักท่องเที่ยวต่างชาติในปี 2566 จะอยู่ที่ 1.2 ล้านล้านบาท เทียบกับ 0.57 ล้านล้านบาท ในปี 2565 ส่งผลให้ปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการในปี 2566 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.5 เทียบกับร้อยละ 8.2 ในปี 2565

ประเด็นการบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคในปี 2566

การบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคในปี 2566 ควรให้ความสำคัญกับ (1) **การดูแลแก้ไขปัญหาหนี้สินของลูกหนี้รายย่อย** ทั้งในภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) (2) **การดูแลการผลิตภาคเกษตรและรายได้เกษตรกร** โดยการฟื้นฟูเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัย และการเตรียมมาตรการรองรับผลผลิตสินค้าเกษตรที่จะออกสู่ตลาดในช่วงฤดูเพาะปลูก 2566/2567 (3) **การรักษาแรงขับเคลื่อนจากการส่งออกสินค้า** โดย (i) การส่งออกสินค้าไปยังตลาดที่ยังมีแนวโน้มการขยายตัวทางเศรษฐกิจในเกณฑ์ดี และการสร้างตลาดใหม่ให้กับสินค้าที่มีศักยภาพ (ii) การติดตามเงื่อนไขทางเศรษฐกิจและการค้าโลก เพื่อใช้ประโยชน์จากนโยบายเศรษฐกิจและการค้าของประเทศเศรษฐกิจหลัก (iii) การพัฒนาสินค้าเกษตร อาหาร และสินค้าอุตสาหกรรม ให้มีคุณภาพและมาตรฐานตรงตามข้อกำหนดของประเทศผู้นำเข้า (iv) การใช้ประโยชน์จากกรอบความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (RCEP) ควบคู่ไปกับการเร่งรัดการเจรจาความตกลงการค้าเสรีที่กำลังอยู่ในขั้นตอนของการเจรจา และ (v) การส่งเสริมให้ภาคธุรกิจบริหารจัดการความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน (4) **การสนับสนุนการฟื้นตัวของการท่องเที่ยวและบริการเกี่ยวเนื่อง** โดย (i) การแก้ไขปัญหาและเตรียมความพร้อมให้ภาคการท่องเที่ยวสามารถรองรับการกลับมาของนักท่องเที่ยวต่างชาติได้อย่างเต็มศักยภาพ (ii) การส่งเสริมการพัฒนาการท่องเที่ยวคุณภาพสูงและยั่งยืน

(iii) การจัดกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยวและกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง และ (iv) การส่งเสริมการท่องเที่ยวภายในประเทศ (5) การส่งเสริมการลงทุนภาคเอกชน โดย (i) การดูแลด้านสภาพคล่องให้กับภาคธุรกิจภายใต้แนวโน้มอัตราดอกเบี้ยขาขึ้นและเศรษฐกิจโลกชะลอตัว (ii) การเร่งรัดให้ผู้ประกอบการที่ได้รับอนุมัติและออกบัตรส่งเสริมการลงทุนในช่วงปี 2563-2565 ให้เกิดการลงทุนจริง โดยเฉพาะอย่างยิ่งโครงการลงทุนอยู่ในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย (iii) การแก้ไขปัญหาที่นักลงทุนและผู้ประกอบการต่างประเทศเห็นว่าเป็นอุปสรรคต่อการลงทุนและการประกอบธุรกิจ รวมทั้งปัญหาการขาดแคลนแรงงานในภาคการผลิต (iv) การดำเนินมาตรการส่งเสริมการลงทุนเชิงรุกและอำนวยความสะดวกเพื่อดึงดูดนักลงทุนในกลุ่มอุตสาหกรรมและบริการเป้าหมาย (v) การส่งเสริมการลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) และเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษต่าง ๆ (vi) การขับเคลื่อนการลงทุนพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจและโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งที่สำคัญ และ (vii) การพัฒนากำลังแรงงานทักษะสูง (6) การขับเคลื่อนการใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐ (7) การติดตามเฝ้าระวัง และเตรียมมาตรการรองรับความผันผวนของเศรษฐกิจและการเงินโลก และ (8) การติดตาม เฝ้าระวัง และเตรียมความพร้อมรองรับสถานการณ์การแพร่ระบาดและการกลายพันธุ์ของโรคโควิด-19

สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

21 พฤศจิกายน 2565

ตารางที่ 1 GDP ด้านการผลิต

| หน่วย: ร้อยละ | 2564 | | | | | | 2565 | | | |
|-------------------------------|--------|-------|------|-------|-------|------|------|------|------|------|
| | ทั้งปี | Q1 | Q2 | Q3 | 9M | Q4 | Q1 | Q2 | Q3 | 9M |
| ภาคเกษตร | 1.0 | 1.0 | 2.1 | 2.2 | 1.7 | -0.6 | 4.7 | 4.4 | -2.3 | 2.7 |
| ภาคนอกเกษตร | 1.6 | -2.6 | 8.3 | -0.3 | 1.5 | 2.0 | 2.1 | 2.3 | 5.0 | 3.1 |
| การผลิตอุตสาหกรรม | 4.9 | 1.1 | 17.0 | -0.9 | 5.3 | 3.8 | 2.0 | -0.5 | 6.3 | 2.5 |
| ภาคบริการ | 0.7 | -3.8 | 5.3 | 0.3 | 0.3 | 1.7 | 2.9 | 4.5 | 5.3 | 4.2 |
| การก่อสร้าง | 2.7 | 13.5 | 3.1 | -4.2 | 3.6 | -0.8 | -5.5 | -4.5 | -2.8 | -4.3 |
| การขายส่ง การขายปลีกฯ | 1.7 | -2.4 | 5.0 | 2.7 | 1.3 | 3.0 | 2.8 | 3.1 | 3.5 | 3.1 |
| การขนส่ง และสถานที่เก็บสินค้า | -2.9 | -16.9 | 10.3 | -1.4 | -4.9 | 3.2 | 4.2 | 5.2 | 9.9 | 6.4 |
| ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร | -14.4 | -36.8 | 16.4 | -19.0 | -17.9 | -4.9 | 33.5 | 44.9 | 53.6 | 43.7 |
| ข้อมูลข่าวสารและการสื่อสาร | 5.6 | 4.5 | 5.6 | 6.8 | 5.7 | 5.3 | 5.7 | 6.3 | 4.9 | 5.6 |
| การเงิน | 5.7 | 6.4 | 5.9 | 6.1 | 6.1 | 4.4 | 1.3 | 1.6 | 0.5 | 1.1 |
| GDP | 1.5 | -2.4 | 7.7 | -0.2 | 1.5 | 1.8 | 2.3 | 2.5 | 4.5 | 3.1 |
| GDP_SA (QoQ) | | 0.5 | 0.4 | -0.8 | | 1.5 | 1.2 | 0.7 | 1.2 | |

ที่มา: สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

ตารางที่ 2 ด้านการใช้จ่าย

| หน่วย: ร้อยละ | 2564 | | | | | | 2565 | | | |
|--------------------|--------|-------|------|------|-------|------|------|------|------|------|
| | ทั้งปี | Q1 | Q2 | Q3 | 9M | Q4 | Q1 | Q2 | Q3 | 9M |
| การบริโภคภาคเอกชน | 0.3 | -0.3 | 4.7 | -3.2 | 0.3 | 0.4 | 3.5 | 7.1 | 9.0 | 6.5 |
| การอุปโภคภาครัฐบาล | 3.2 | 2.2 | 1.0 | 1.5 | 1.5 | 8.1 | 7.2 | 2.8 | -0.6 | 2.9 |
| การลงทุนรวม | 3.4 | 7.3 | 7.4 | -0.4 | 4.7 | -0.2 | 0.8 | -1.0 | 5.2 | 1.6 |
| ภาคเอกชน | 3.3 | 3.1 | 9.2 | 2.6 | 4.9 | -0.8 | 2.9 | 2.3 | 11.0 | 5.3 |
| ภาครัฐ | 3.8 | 19.8 | 3.4 | -6.2 | 4.4 | 1.7 | -4.7 | -9.0 | -7.3 | -7.0 |
| การส่งออก | 10.4 | -10.3 | 28.4 | 12.3 | 8.0 | 17.6 | 12.1 | 8.5 | 9.5 | 10.0 |
| สินค้า | 14.9 | 2.9 | 30.8 | 12.0 | 14.4 | 16.6 | 10.2 | 4.6 | 2.7 | 5.8 |
| บริการ | -23.1 | -62.3 | 4.8 | 14.7 | -33.6 | 28.8 | 32.5 | 54.5 | 87.0 | 57.9 |
| การนำเข้า | 17.9 | 1.0 | 28.7 | 29.5 | 18.4 | 16.4 | 6.2 | 9.5 | 8.2 | 8.0 |
| สินค้า | 18.3 | 4.6 | 29.9 | 28.0 | 19.9 | 14.0 | 4.2 | 7.1 | 8.0 | 6.5 |
| บริการ | 160.0 | -13.4 | 23.6 | 37.1 | 12.0 | 28.1 | 13.7 | 18.9 | 8.9 | 13.7 |
| GDP | 1.5 | -2.4 | 7.7 | -0.2 | 1.5 | 1.8 | 2.3 | 2.5 | 4.5 | 3.1 |

ที่มา: สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

ตารางที่ 3 ประมาณการเศรษฐกิจ ปี 2565 -2566^{/1}

| | ข้อมูลจริง | | ประมาณการ | | |
|---|------------|-----------|--------------|--------------|--------------|
| | 2563 | 2564 | 2565 | | 2566 |
| | | | ณ 15 ส.ค. 65 | ณ 21 พ.ย. 65 | ณ 21 พ.ย. 65 |
| GDP (ณ ราคาประจำปี: พันล้านบาท) | 15,636.9 | 16,178.7 | 17,634.8 | 17,634.8 | 18,781.1 |
| รายได้ต่อหัว (บาทต่อคนต่อปี) | 224,962.4 | 232,160.1 | 252,464.9 | 252,928.1 | 268,144.2 |
| GDP (ณ ราคาประจำปี: พันล้านดอลลาร์ สรอ.) | 499.7 | 505.6 | 503.9 | 500.5 | 521.7 |
| รายได้ต่อหัว (ดอลลาร์ สรอ. ต่อหัวต่อปี) | 7,189.6 | 7,255.0 | 7,213.3 | 7,165.1 | 7,448.4 |
| อัตราการขยายตัวของ GDP (CVM, %) | -6.2 | 1.5 | 2.7 – 3.2 | 3.2 | 3.0 – 4.0 |
| การลงทุนรวม (CVM, %) ^{2/} | -4.8 | 3.4 | 2.8 | 2.6 | 2.5 |
| ภาคเอกชน (CVM, %) | -8.2 | 3.2 | 3.1 | 3.9 | 2.6 |
| ภาครัฐ (CVM, %) | 5.1 | 3.8 | 2.0 | -0.7 | 2.4 |
| การบริโภคภาคเอกชน (CVM, %) | -1.0 | 0.3 | 4.4 | 5.4 | 3.0 |
| การอุปโภคภาครัฐบาล (CVM, %) | 1.4 | 3.2 | -0.2 | -0.2 | -0.1 |
| ปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการ (ปริมาณ, %) | -19.7 | 10.4 | 9.0 | 8.2 | 8.5 |
| มูลค่าการส่งออกสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.) | 227.0 | 270.6 | 291.8 | 290.9 | 293.8 |
| อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %) ^{3/} | -6.5 | 19.2 | 7.9 | 7.5 | 1.0 |
| อัตราการขยายตัว (ปริมาณ, %) ^{3/} | -5.8 | 15.5 | 3.4 | 3.2 | 1.0 |
| ปริมาณการนำเข้าสินค้าและบริการ (ปริมาณ, %) | -14.1 | 17.9 | 5.6 | 6.8 | 3.6 |
| มูลค่าการนำเข้าสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.) | 186.1 | 230.7 | 259.3 | 271.8 | 276.1 |
| อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %) ^{3/} | -13.8 | 23.9 | 12.4 | 17.8 | 1.6 |
| อัตราการขยายตัว (ปริมาณ, %) ^{3/} | -10.5 | 17.9 | 3.4 | 5.3 | 2.6 |
| ดุลการค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.) | 40.9 | 39.9 | 32.6 | 19.1 | 17.7 |
| ดุลบัญชีเดินสะพัด (พันล้านดอลลาร์ สรอ.) | 21.2 | -11.0 | -8.0 | -18.2 | 5.6 |
| ดุลบัญชีเดินสะพัดต่อ GDP (%) | 4.2 | -2.2 | -1.6 | -3.6 | 1.1 |
| เงินเฟ้อ (%) | | | | | |
| ดัชนีราคาผู้บริโภค | -0.8 | 1.2 | 6.3 – 6.8 | 6.3 | 2.5 - 3.5 |
| GDP Deflator | -1.3 | 1.9 | 5.8 – 6.3 | 5.8 | 2.5 – 3.5 |

ที่มา: สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 21 พฤศจิกายน 2565

หมายเหตุ: ^{1/} เป็นข้อมูลที่คำนวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ซึ่ง สศช. เผยแพร่ทาง www.nesdc.go.th

^{2/} การลงทุนรวม หมายถึง การสะสมทุนถาวรเบื้องต้น

^{3/} ตัวเลขการส่งออกและการนำเข้าตามฐานของธนาคารแห่งประเทศไทย